
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

 TỈNH GIA LAI 

Số:  96/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Gia Lai, ngày 09 tháng 12 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định  

và Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp) thuộc lĩnh vực dân tộc 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

KHOÁ XII KỲ HỌP THỨ 5 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 

năm 2025; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 25 tháng 06 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy 

nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi 

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 

01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và 

Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm 

tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; 

Xét Tờ trình số 409/TTr-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định (trước sắp xếp) và Hội đồng nhân dân tỉnh 

Gia Lai (trước sắp xếp) thuộc lĩnh vực dân tộc; Báo cáo thẩm tra số 49/BC-

VHXH ngày 04 tháng 12 năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân 

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình 

Định và Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai (trước sắp xếp) thuộc lĩnh vực dân tộc, 

cụ thể: 



2 
 

1. Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định 

(trước sắp xếp), gồm: 

a. Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định 

mức phân bổ nguồn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của địa phương 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021-2025. 

 b. Nghị quyết số 29/2023/NQ-HĐND ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ nguồn ngân sách Trung ương và tỷ lệ 

vốn đối ứng của địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo 

Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh. 

 c. Nghị quyết số 02/2025/NQ-HĐND ngày 21 tháng 3 năm 2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Định về sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định kèm 

theo Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 và Nghị quyết 

số 29/2023/NQ-HĐND ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2. Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai 

(trước sắp xếp), gồm: 

a. Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức 

phân bổ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

b. Nghị quyết số 60/2023/NQ-HĐND ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban 

hành kèm theo Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 4 năm 2022 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức 

phân bổ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết này. 



3 
 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai khóa XII Kỳ họp 

thứ 5 thông qua và có hiệu lực từ ngày 09 tháng 12 năm 2025./. 

Nơi nhận: 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;  

- Chính phủ;  

- Bộ Tài chính;  

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo; 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; 

- Các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;  

- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường;  

- Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh (đăng tải trên 

công báo điện tử); 

- Báo và Phát thanh truyền hình Gia Lai;  

- Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT, HSKH.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Trương Văn Đạt 

 

https://gialaitv.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-14T15:42:25+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Tiến Anh<anhvt@vphdnd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-14T19:50:58+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trương Văn Đạt<dattv@vphdnd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T15:43:51+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai<hdnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




